tudes y de la prudencia bajo su aspecto de verdad, según puede verse en la Ética y en toda la *Prima Secundae*. Y ello explica que alguien pueda ser, a la vez, un insigne moralista y un pecador imprudente" (3).

En la primera parte del texto, donde la lógica es comparada con la ciencia moral en cuanto ésta incluye la prudencia, aparece con suma transparencia la razón de por qué el conocimiento de la lógica no es práctico, al contrario de lo que sucede con el de aquellos hábitos. Las obras de la voluntad, siendo como son libres y no tendiendo por naturaleza a su objeto, son en sí capaces de dirección real y de moción moral. ¿Qué quieren decir estas palabras? Sencillamente esto: el objeto de la ciencia moral en cuanto incluye la prudencia es *operable* y, por tanto, su conocimiento es práctico. La lógica, en cambio, versa sobre los objetos conocidos guiada por principios especulativos, y sólo procede analíticamente, pero no introduce ninguna modificación u ordenación real en el concepto, ya que éste tiende al objeto por similitud natural y no artificial. Dicho con otras palabras: el único objeto operable para la lógica serían los conceptos, pero éstos no son capaces de modificación, porque representan naturalmente. Con esto queda establecida egregiamente la dispari-

(3) Juan de Santo Tomás: *Cursus Philosophicus Thomisticus*, Logica, II P., q. I. a. 4. Ed. Reiser, t. I. p. 276, b, 34: "Scientia moralis potest dupliciter considerari: Uno modo, ut etiam includit prudentiam, alio modo, ut eam excludit et solum versatur circa cognitionem virtutum speculando. Primo modo habet rationem practici ex parte prudentiae, quam includit, et utitur illo principio practico: "Bonum est faciendum" modo practico. Et tunc est disparitas inter ipsam et Logicam, quia prudentia dirigat opera voluntatis per electionem et imperium, quia opera voluntatis, cum sint libera et non naturaliter tendentia in objectum, sunt in se capacia realis directionis et moralis motionis. Logica autem, ut dictum est, versatur circa objecta cognita ex principiis speculativis et solum motione resolutive procedit, non autem introducit aliquam realem ordinationem in conceptum, quia naturali et non artificiosa similitudine conceptus tendit in objectum. Si vero scientia moralis secludat prudentiam et solum tractet de materia virtutum definiendo, dividendo etc., est speculativa, sicut fit in Theologia in Prima Secundae. Nec utitur principiis practicis aut modo practico, id est ut moventibus et inclinantibus affective, sed praecise speculativis, quatenus cognoscunt naturam virtutum et prudentiae in ratione veri, ut in Ethicis et in tota Prima Secundae videri potest. Et ita bene potest aliquis esse insignis philosophus ethicus et theologus et imprudens peccator."